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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozborem prvků klasické baletní techniky

vyučovaných ve střední etapě osmiletého studia taneční konzervatoře.

Shromažďuje informace a porovnává odlišnosti z jednotlivých metodických

příruček. První část práce je věnována exercices à la barre, druhá část exercices

au milieu. V jednotlivých kapitolách je popsán rozbor a význam cvičení, postup

výuky, hudební rozdělení, příklad provedení a připomínky k provedení. Cílem

diplomové práce je vytvoření metodické příručky pro pedagogy a studenty oboru

pedagogika tance.

Summary

The diploma thesis deals with analysing elements of classical ballet

technique taught in the middle stage of eight years study dance conservatory.

It collects information and compares differences in the individual methodical

manuals. The work is divided into two parts, exercices à la barre and exercices

au milieu. Each chapter contains analysis and importance of the exercice,

procedure of teaching, musical divide, example of practice and comments

to practice. The aim of the diploma thesis is to create a methodical manual

for pedagogues and students of the section of dance pedagogy.
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Seznam zkratek a vysvětlivek

ad. - a dále

atd. - a tak dále

č. - číslo

g.b.d. - grand battement développé

g.p. - grand pirouette

g.r.d.j.j. - grand rond de jambe jeté

KN – kročná noha

L – levá

LN – levá noha

LP – levá paže

obr. - obrázek

P – pravá

PN – pravá noha

PP – pravá paže

r.d.j. - rond de jambe

r.d.j.p.t. - rond de jambe par terre

s.l.c.d.p. - sur le cou-de-pied

SN – stojná noha

T – takt

tj. - to je

t.l. - tour lent

VP – výchozí poloha

nádech – allongé – paže se z přípravné polohy protáhne do allongé a zpět,

pohyb paže je od lokte maximálně do výše boků a je prováděn lehkým tahem

s pohledem na hřbet ruky

pocit nekonečně prodlužujícího se kříže - stojná noha, která nese váhu

celého těla neustále vrůstá do podlahy jako silný kořen stromu. Oproti tomu

se temeno hlavy zvyšuje směrem ke stropu, bederní část zad se neustále

prodlužuje, aby zamezila propadnutí, následnému sesunutí a nesprávnému

postavení pánve. To vše je jedna pevná svislá opěrná plocha. Ze zad, v místě

mezi lopatkami, prochází druhá opěrná plocha, která se jako provaz natahuje

do stran. Tento pocit je součástí každé polohy paží. Vytvoří se tak jeden silný
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kompaktní celek.

podhled – postavení hlavy, při otočení hlavy do sálu se hlava nakloní vpřed

a dívá se například do dlaně (paže ve 2. pozici)

pohled do sálu – otočení hlavy do sálu s pomyslným pohledem do první lóže

v divadle. Hlava se neotáčí násilnou cestou až nad rameno, důraz je kladen

na prvotní protitah v těle a až poté se hlava otočí do strany pouze tam, kam jsou

její fyziologické možnosti. Hlava se při otočení nikam neuklání, ale opisuje

vertikální linii. Z mé pedagogické praxe nedoporučuji v jakémkoliv prvku u tyče

a na volnosti otáčet hlavu striktně nad rameno. Častým důvodem je následná

strnulost šíje a při snaze přetočit hlavu co nejvíce se přidává i trup, který se dále

stočí.

podchvat – paže se ze 2. pozice vede spodním půlobloukem do 1. pozice, pohyb

je svižný a energický

správné postavení těla – správné postavení těla přirovnávám k principu

nekonečně prodlužujícího se kříže

vnitřní rotátory – hlavice kosti stehenní je zasazena v jamce kyčelního kloubu

a neustále aktivně rotuje směrem en dehors. Kostrč směřuje k zemi, nikam

se neposouvá, nevysazuje se, nepodsazuje se. To má za následek vytočení obou

dolních končetin od kyčlí po chodidla. Pokud jsou vnitřní rotátory v tomto pohybu

aktivní, chrání se tím kolenní kloub, vazy a úpony kolem něj a předchází

se možnému poranění.
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Úvod

Předmětem diplomové práce je vytvoření metodické příručky k výuce

prvků klasického tance u tyče a na volnosti pro střední etapu v systému výuky

osmileté taneční konzervatoře.

Hlavním impulzem ke vzniku tohoto tématu mi byl chybějící ucelený

materiál k výukovému systému pro danou věkovou skupinu studentů, který by

byl nápomocný především studentům katedry tance Hudební a taneční akademie

múzických umění a pedagogům klasického tance.

Současný vývoj klasické baletní techniky je dynamický a rozmanitý.

Mé osobní přesvědčení je, že veškeré prvky je potřeba vyučovat a vysvětlovat

v symbióze s vícero technikami. Nejčastěji se v popisu cviků opírám o poznatky

Agrippiny Jakovlevny Vaganovové, ale také využívám poznatky z metodiky

Nikolaje Ivanoviče Tarasova, z techniky klasického tance podle Gretchen Ward

Warren, z Balanchine Technique podle Suki Schörer, ze Školy klasického tance

Věry Kostrovické a Alexeje Pisareva, z německé metodiky klasického tance podle

György Lörinc a Zsuzsa Merényi a z vlastních nabitých poznatků.

Cílovou skupinou studentů střední etapy jsou pubescenti. Období dospívání

je procesem hormonálních změn, které mohou vést k většímu psychickému

vypětí. Pedagog by se měl zamyslet nad citlivostí a zároveň přesností

při předávání vědomostí a dovedností. V potaz by se měly brát fyzické

schopnosti, psychická stránka a vývojové změny každého studenta.

Obsahem výuky a hlavním cílem střední etapy je osvojení si techniky

prvků en tournant a grand pirouettes. Nedílnou součástí je vypracování

maximální koordinace, rovnováhy, síly dolních končetin, vnitřního stabilizačního

systému a pohybové inteligence. Výuka by měla být systematická a prvky

vyučované v logickém systému. Nové principy, které si studenti mají osvojit,

musí vyplývat z předchozích poznatků, které se dále rozvíjejí. Vše by se mělo

učit příkladem, pravidlem a praxí. Postupovat se má od snadnějšího

k nesnadnějšímu, od jednoduchého ke složitějšímu a od známého k neznámému.
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Práce je rozdělena do dvou částí exercices à la barre a exercices au milieu.

Struktura popisovaných prvků se v jednotlivých kapitolách skládá z názvu prvku,

vysvětlení principu, metody výuky, hudebního rozdělení, konkrétního příkladu

provedení a souhrnu nejdůležitějších připomínek. Polohy a pozice paží jsou

popisovány podle A. J. Vaganovové. Přípravná poloha, 1., 2., 3. pozice a 4., 5.,

6. poloha.

Ve střední etapě výuky je předpokladem, že studenti mají již perfektně

vystavěné postavení těla. Znají všechny základní prvky klasického tance,

u kterých se postupně zvyšuje náročnost zadávaných kombinací. Exercices

prováděná na relevé by se měla stávat samozřejmostí nejen u tyče,

ale i na volnosti.

U tyče se zaměřujeme na preciznost provedení a samozřejmě i tanečnost,

aby převedení cviků na volnost a vytváření tanečních variací působilo lehce

a přirozeně.
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1. Exercices à la barre

Střední etapa výuky rozvíjí získané schopnosti a dovednosti z nižších

ročníků. Všechny prvky se provádějí na vysoké pološpičce s častou kontrolou osy

těla formou odlehčení paže na tyči.

Jednotlivá cvičení se z obou stran propojují krátkou mezihrou

nebo přetočením s použitím vazebného prvku. Tím může být pas de bourrée,

détourné, pirouette o 1/2 obratu, přetočení způsobem foutté ad.

Cvičení u tyče zahrnují i výuku principů nových prvků, které se později

provádějí na volnosti. Jsou jimi zejména základní prvky en tournant, battement

divisé en quarts, příprava pro grand pirouette ad.

Pro vytvoření jednotlivých kombinací pedagog zapojuje vlastní fantazii

a kreativitu. Vychází z individuality každého studenta, rozvíjí tanečnost,

koordinaci, smysl pro dynamiku a výrazovost pohybu. Vazba by měla vypracovat

potřebnou sílu v dolních končetinách, pevnost trupu, stojné strany a aktivní

protitahy v celém těle, které jsou důležité zejména pro výuku grand pirouettes.

Pokud v kapitolách není uvedeno jinak, popisy a příklady jednotlivých

prvků uvádím s výchozím postavením těla levým bokem k tyči z V. pozice

s pravou nohou v postavení vpředu.
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1.1. Flic-flac

Flic-flac je energický vazebný prvek rozvíjející celkovou koordinaci. Skládá

se ze dvou ve výsledku propojených částí působící jako jeden celek.

Flic – kročná noha se švihem z otevřené polohy vede pološpičkou přes V. pozici


[…]


V. pozice en face, L noha vpředu, PN provede développé do polohy derrière

do výšky 90° do demi-plié nebo na dopnutou stojnou nohu, paže se vynesou

do 1. pozice. Následuje dopnutí stojné nohy společně s přetočením těla

do bodu 3. Pravá noha rotuje v kyčelním kloubu směrem en dehors, špičkou je

zafixována v bodě 5 (fouetté), do polohy à la seconde, paže se převádějí

do 2. pozice. Dále se kročná noha přiloží do polohy retiré do polohy ze strany

kolene, paže se zavřou do 1. pozice. Následuje développé do polohy derrière

do výšky 90°. Kročná noha směřuje do bodu 7. Takto pokračujeme s otevřením

kročné nohy do bodu 1 a 3. V závěru se kročná noha zavře do V. pozice vpřed

v postavení en face.

Provedení EN DEDANS

Princip provedení je stejný jako v en dehors. Kročná noha se z V. pozice

vpředu vynese do polohy devant. Následuje fouetté en dedans do polohy

à la seconde. Pokud je PN kročná, první obrat se provádí z en face do bodu 7.

V závěru se kročná noha zavře do V. pozice vpřed.

122

Připomínky k provedení

- dopínání kročné nohy, odvedení demi-rond de jambe, obrat a otevření paží

probíhá současně

- v průběhu demi-rond de jambe dbáme zvýšené pozornosti na stojnou

stranu. Je pevná, v aktivním protitahu, paže jsou pevně zasazeny

v lopatkách, chodidlo se odtlačuje od země, temeno se zvyšuje ke stropu.

- kročná noha je v poloze à la seconde zasazena v kyčelním kloubu,

v maximální tenzi

- váha těla je po celou dobu nad stojnou nohou

- ramena, žebra, boky jsou v jedné rovině nad sebou

- pohled a hlava je vpřed nebo do dlaně, nikam se neodvádí

- při provedení en dedans dbáme na zvýšenou aktivitu stojné nohy v průběhu

demi-rond de jambe. Pata se posouvá vpřed ihned s počátkem demi-rond

de jambe

- KN se v demi-rond de jambe vede v jedné výšce

Hudební rozdělení je stejné jako v battement divisé en quarts způsobem

demi-rond de jambe.

Příklad provedení battement divisé en quarts en dehors způsobem fouetté

T 4/4

VP – V. pozice en face, L noha vpředu, paže v přípravné poloze

1.T.:

první, druhá, třetí ¼: „raz, dva, tři“ - PN développé derrière do výšky 90°,

paže se vynesou do 1. pozice, pohled vpřed do dlaní

čtvrtá ¼: „čtyř“ - demi- plié na LN

2.T.:

první, druhá ¼: „raz, dva“ - fouetté en dehors, trup do bodu 3,

P bod 5, paže se otevřou do 2. pozice

třetí, čtvrtá ¼: „tři, čtyř“ - výdrž

3.T.

první, druhá ¼: „raz, dva“ - PN se přiloží do polohy retiré, paže se

zavírají do 1. pozice

třetí ¼: „tři“ - otevření PN do polohy derrière do výšky 90°

do bodu 7,

čtvrtá ¼: „čtyř“ – demi-plié na LN

4.T.

první, druhá ¼: „raz, dva“ – fouetté en dehors, trup do bodu 5,

PN bod 7

třetí, čtvrtá ¼: „tři, čtyř“ - výdrž

Dále pokračuje battement divisé en quarts s otevřením KN do bodu 1 a 3.

Závěr – 2 doby: závěr PN do V. pozice vpřed
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Připomínky k provedení

- fouetté se provádí současně s otevřením paží z 1. do 2. pozice

- v průběhu fouetté se KN drží s propnutou špičkou v jednom bodě, dbáme

na to, aby se nesnižovala a řádně se zasadila do kyčelního kloubu

- zvýšenou pozornost věnujeme stojné straně. Je pevná v aktivním protitahu.

Fouetté pomyslně začíná pohyb.

- váha těla je stále nad prsty stojné nohy

- paže ve 2. pozici hlídáme pevně zasazené v lopatkách

Závěr

V diplomové práci jsem se věnovala rozboru nových prvků à la barre

a au milieu vyučovaných ve střední etapě studia osmileté taneční konzervatoře.

Tato etapa je pro studenty velice náročná z hlediska obtížnosti nových prvků.

Vypracovává dokonalou koordinaci, pevnost vnitřního stabilizačního systému,

který dává oporu při tour lent a grand pirouettes, sílu v dolních končetinách,

ale také pohybovou inteligenci a preciznost provedení.

Hlavním cílem výuky střední etapy je připravit studenty k poslední fázi

studia před nástupem na profesionální dráhu. Důraz je kladen nejen na osobité

provedení daného prvku, ale také na rozvoj tanečnosti, ladnosti a estetiky.

Analýza jednotlivých prvků pedagoga obohacuje o podrobnou metodickou

znalost. Samotný pedagog musí o pohybu přemýšlet a sám na sobě aplikovat

správné principy provedení. Velmi často pročtení metodických příruček nestačí,

je zapotřebí vyzkoušet principy každého prvku na vlastním těle. Zároveň

je úkolem pedagoga ve studentech podněcovat motivaci k vlastnímu

sebezdokonalování. K dosažení tohoto cíle může pedagog využít pochvalu nebo

jinou formu pozitivní motivace, video ukázku a fotografie.

V závěru bych ráda citovala slova A. J. Vaganovové:93 „Žákyně, které mě

dlouho neviděly, shledávají v mém vyučování pokrok a vývoj. Čím je to

způsobeno? Neustálým sledováním představení nového typu. Vždyť život kolem

nás neustále roste, stále se pohybuje vpřed. Proto radím sledovat život

a sledovat umění“.

93 VAGANOVOVÁ, A. J. Základy klasického tance. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, n. p., 1980, 11 s.
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