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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Zvolené téma diplomové práce (Metodika Klasického tance - střední etapa výuky) považuji
za velmi přínosné, především z hlediska chybějících studijních materiálů. Diplomantku Evu
Zápotockou považuji za nadějnou mladou pedagožku, která zvolené problematice z
teoretického hlediska rozumí a věřím, že ji dokáže efektivně aplikovat i v praxi.

Přístup studenta k práci na textu
Kvalita přístupu k psanému textu pro mne není rovna k pozitivním praktickým možnostem
diplomantky. Nejhlavnější důvod ve slabě zpracovaném textu vidím především v chybějící
systematičnosti rozvrhu práce a v postrádání vlastní iniciativy zpracovat téma do hloubky s
určitou přidanou hodnotou. Avšak ve výsledku studentka dokázala text systematizovat do
určitých pravidel, aby původní záměr vytvořit "příručku" zejména pro studenty HAMU byl
naplněn.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Diplomantka Eva Zápotocká se rozumně rozhodla, že bude používat pouze ověřené knižní
zdroje a nikoliv internetové informace. Orientace v odborné literatuře nedělala Evě velké
problémy. Oceňuji, že do diplomové práce zakomponovala a teoretický popsala i odlišné
přístupy výuky některých prvků.

Obsahový přínos textu
Hlavním cílem diplomové práce (Metodika Klasického tance - střední etapa výuky) je výběr
nejzásadnějších prvků vyučovaných v dané etapě. Diplomantka se snažila každý prvek
rozčlenit tak, aby vždy obsahoval: popis a vývoj prvku, vlastní provedení, připomínky k
provedení a hudební rozdělení. U některých prvků je přidaná obrázková dokumentace,
která vzhledem k ruční malbě splňuje umělecký dojem, nicméně z metodického hlediska
by nepřesnosti v malbě mohly být zavádějící. Ve výsledku považuji rozčlenění prvků za
optimální, které naplňuje původní záměr diplomové práce.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Jak jsem již zmínila, stylistické a jazykové dovednosti diplomantky jsou oproti jejímu
praktickému pedagogickému vystupování slabé. Během tvorby diplomové práce
diplomantka teprve objevovala jakým způsobem stylizovat a upravovat text a velmi často
využívala hovorové výrazy. To vše ji zpomalovalo ke konečnému výsledku.

Naplnění záměru práce
Věřím, že sepsané informace o každém prvku budou sloužit ku prospěchu všem, kteří
diplomovou práci využijí k prohloubení nebo ujasnění si svých znalostí. Pozitivně hodnotím
výsledné členění každého prvku, zejména sepsání postupného metodického postupu
výuky obsahující i hudební rozdělení nácviku prvků a soupis nejdůležitějších připomínek k
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provedení.

Těší mne, že diplomantka Eva Zápotocká i přes slabší stylistické a jazykové schopnosti
nakonec dokázala diplomovou práci dokončit. Vzhledem k prodlouženému času k
odevzdání práce bych uvítala hlubší zájem o téma. Závěrečný výsledek hodnotím kladně a
doporučuji k obhajobě, jelikož zadaný cíl, vytvořit "příručku" metodiky klasického tance
dané etapy k využití pro studenty HAMU a pedagogy klasického tance, byl naplněn.

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 22.05.2019 MgA. Tereza Krupičková
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